
Kapitoly z knižní 
kultury

III. 

Ilustrace



• Tiskařské postupy se liší umístěním tisknoucích elementů 
na tiskové formě. Z tohoto hlediska rozlišujeme tři 
základní procesy. Vývojově nejstarší je tisk z výšky, o málo 
mladší tisk z hloubky a vcelku moderní tisk z plochy (ve 
20. století jako prozatím nejnovější tiskové techniky 
přistoupily ještě tisk skrze síto neboli sítotisk, 
elektrostatický tisk a tryskový tisk).



TISK Z VÝŠKY

U tisku z výšky jsou tisknoucí, barvou opatřené elementy vyvýšeny do jednolité roviny, zatímco 

snížené partie barvu nepřijímají, a tudíž se neotiskují. Snižování povrchu budoucí tiskové formy 

se děje mechanicky a náročnost opracování závisí na fyzikálních vlastnostech výchozího 

materiálu (nejčastěji dřevo, kámen, kov). S kulturní historií lidstva jsou úzce spjaty dřevořez a 

dřevoryt. Barva nanesená na horní (tisknoucí) plochu formy je snímána ručně obtiskem, nebo 

tiskem v knihtiskařském lisu. Poněvadž otisk kamenných, dřevěných a kovových desek vznikal 

třením a tlakem speciálního hladítka, nesou rubové strany deskotisků zřetelné stopy po reliéfu 

tiskové formy. Plošné tlakové těleso knihtiskařského lisu působí šetrněji, a proto bylo možno 

papír potiskovat oboustranně (opistograficky). Typickým rysem tisku z výšky je ostře 

ohraničené a plošné ulpění barvy na papíru.



TISK Z VÝŠKY



D ř e v o ř e z (Čína konec 6. století) speciálními noži se vcelku

lehce řeže do dřevěného špalíku vyříznutého podélně po kmeni

třešně nebo hrušky. Pomocí tamponu (válečku) se tiskařská barva

nanáší jen na plochu, takže vyřazené linie zůstávají bílé. Pokud ze

špalíku vzniká ilustrace, štoček musí mít stejnou výšku jako je

výška tiskových literek, aby ho bylo možno montovat do tiskové

formy.

D ř e v o r y t (Anglie 1771) štoček má podobu šachovnicově
sklížených špalíčků vyříznutých z kmene zimostrázu nebo hrušky
napříč, aby se rylo obtížněji proti letokruhům. Ryje se
mědiryteckými rydly. Vzniklá kresba je abnormálně jemná. Tvrdé
štočky dovolily velký počet otisků, vyhovující učebnicím a
novinám.



Tisk z výšky 
a) dřevořez v epoše deskotisků



Kolorování knižního dřevořezu



Umělecký knižní dřevořez 
(Dürer 1498)



Kopírování dřevořezů



b) dřevoryt



TISK Z HLOUBKY

Tisk z hloubky je druhý nejstarší způsob tisku, v němž barvou opatřené tisknoucí elementy 

tiskové formy jsou vyryty nebo vyleptány do různé hloubky kovové desky, zatímco zvýšený 

okolní povrch, z něhož je barva setřena, netiskne. Otisky měděných, ocelových či zinkových 

desek vznikají separátně mimo knihtiskařský proces v ručním měditiskařském lisu. Navlhčený 

hlubotiskový papír je velkým tlakem přitlačen do rýh kovové desky. Přitom dochází k transferu 

barvy. Ta na papíru ulpívá v mírném reliéfu, který je na rozdíl od tisku z výšky i tisku z plochy 

patrný již při jemném doteku a vytváří charakteristický rys této grafické techniky. Dle použitého 

materiálu a způsobu mechanického opracování formy rozeznáváme mědiryt, oceloryt, 

mezzotintu a suchou jehlu. Při použití chemických prostředků, které namísto mechanického rytí 

jednoduše leptají (např. kyselina dusičná) členíme historické formy tisku z hloubky na několik 

druhů leptu a na akvatintu.



TISK Z HLOUBKY



M ě d i r y t (Čína 10. století, k ilustraci od 1473 v Anglii a 1477 v Itálii) na

vyhlazenou měděnou desku s fazetou se přenese liniová kresba a vyrývá se

speciálními rydly. Grátek se seškrabuje (naopak specifickou roli hraje u

techniky zvané suchá jehla). Na mírně nahřátou desku se naválí tiskařská

barva, vetře do prohlubní a zbytek se odstraní. Otisk vzniká pod velkým

tlakem ve speciálním lisu.

M e z z o t i n t a (Nizozemí 30. léta 17. století) hladká plocha kovové

desky se všemi směry naruší ozubenou kolíbkou. Dle povahy kresby se z

ozrněné plochy škrabkou a hladítkem naopak zrno odstraní. Tam, kde jsou

polotóny a černá místa, zrno zůstává a kde jsou světelné partie, musí být

deska opět hladká. Kontrast sametově černých a bílých ploch vytváří

dojem malby. Barevná mezzotinta vzniká soutiskem desek barvených žlutě,

modře a červeně.

A k v a t i n t a (nepřesně Francie 60. léta 18. století) první, mechanická

možnost jako při mezzotintě, avšak s pryskyřičným zrnem, které je na

desku natavováno. Druhá, chemická možnost jako u leptu, kdy se na desku

dle povahy kresby štětcem nanáší asfaltový lak a deska se leptá v kyselině.

Tento proces se opakuje, vždy se postupuje od tmavých míst ke světlým.

Barevná akvatinta vzniká soutiskem desek, nebo ručním kolorováním.



L e p t (Německo poč. 16. století) na kovovou desku se zatepla

nanese kryt, do něhož se po zatuhnutí přenese liniová kresba –

intenzita rytí se řídí světlostí a tmou partií (tehdy se jehla

prorývá až do desky). Rytí a leptání v kyselině dusičné se provádí

v cyklech od tmavých částí po světlé. Po ukončení leptacího

procesu se kryt odstraní, do vyleptaných linií se vetře tiskařská

barva a provede otisk.

O c e l o r y t (Anglie poč. 19. století) speciáními rydly se ryje do

ocelové desky. Grátek nevzniká, a proto se oceloryt vyznačuje

jemnou a ostrou (neosobní) linií. Deska snese až 10. 000 otisků.

Vhodné pro bankovky, známky a cenné papíry.



Tisk z hloubky 
a) mědiryt



b) mezzotinta



c) akvatinta a lept 



d) oceloryt 



TISK Z PLOCHY neboli litografie

Tisk z plochy byl do počátku 20. století nejmladší způsob tisku, v němž barvou opatřené 

tisknoucí elementy kamenné tiskové formy jsou v téže rovině s ostatními místy tiskové 

plochy, které mastnou barvu odpuzují. Tisk se provádí v ručním litografickém lisu. Pro tuto 

relativně mladou skupinu grafických technik, pocházející z konce 18. století a později se 

dynamicky rozvíjející, je charakteristická měkká kresba, která na papíru spočívá lehce, aniž by 

byla do něho jako u tisku z výšky vtlačována. Nevytváří reliéf tiskové barvy, markantní pro tisk 

z hloubky, a většinou není ani znatelný otisk okraje tiskové formy, běžný v podobě fazety u 

hlubotiskových technik.



TISK Z PLOCHY



Tisk z plochy
(Alois Senefelder, objevitel a autor 
první učebnice o litografii 1818)



Litografický lis



Litografie



Senefelderovo označení: Chemische Druckerei

Na vyleštěný povrch kamene se provede kresba mastnou tuší nebo křídou. Následuje

preparování kamene kyselinou dusičnou a arabskou gumou. Vzniká kyselina

metaarabinová, která mění uhličitan vápenatý na dusičnan vápenatý. Ten odpuzuje

mastnotu a je silně hygroskopický. Z tuku a mýdla obsaženého v tuši nebo křídě vzniká

vodou nerozpustný metaarabiňan vápenatý, který zafixuje vlastní kresbu tak, že ji lze

terpentýnem smýt. Kámen se zvlhčí a na povrch se naválí tiskařská barva, která ulpívá

jen na mastné kresbě, zatímco nepokreslená místa zůstávají intaktní.

Pérová litografie (litografické pero namáčené v mastné tuši)

Křídová litografie (kreslí se mastnými křídami)

První kamenotiskárny: Mnichov 1796, Vídeň a Londýn 1801, Paříž 1802, Berlín 1804,

Petrohrad 1815, Praha 1819-1820

První Senefelderova učebnice Vollständiges Lehrbuch der Steindruckerei vyšla

německy ve Vídni a Mnichově 1818 (něm. ještě 1821, 1827; anglicky 1819;

francouzsky 1819; italsky 1824; česky nevyšla nikdy)



KNIŽNÍ DEKOR 

je výtvarný, povětšinou ornamentální prvek rukopisné a hlavně tištěné knihy, jehož úkolem je 

vizuálně členit text. Na titulní straně přicházely lišty, rámy a bordury. Počátek odstavce nebo 

kapitoly byl akcentován samostatnou iniciálou, první stránka textu mívala tzv. vlys (obdoba 

architektonického prvku), kapitolu ukončovala viněta. 

DVA TYPY ILUSTRACÍ

Dle žánru, způsobu provedení, vazby na text a funkce rozeznáváme dva typy ilustrací. Prvním 

typem je ilustrace krásné literatury (čili ilustrace asociativní), která poukazuje k něčemu 

v beletristickém textu a literární dílo umocňuje výtvarným zážitkem. Ke knižní předloze vytváří 

volnou výtvarnou paralelu, anebo je s ní díky vyprávěcímu (dějovému) potenciálu spjata těsně. S 

ohledem na tyto znaky bývá někdy nepřesně označována též jako ilustrace knižní (literární). 

Naproti tomu dokumentární ilustrace (neboli vědecká, odborná) se vyznačuje popisnou 

názorností a poukazuje k objektu existujícímu reálně mimo text. Proto se nemusí opírat o 

aktuální umělecký názor (dobový vkus) a nemá ani estetickou (dekorativní) funkci. 



Knižní dekor – iniciály 15. až 18. 
století



Titulní dřevořez a titulní 
xylografie



Titulní rám ze skladebných lišt



Titulní bordura (originál a 
přetisk)



Viněta



Vlys



Frontispis



Dokumentární ilustrace



Dokumentární ilustrace



Dokumentární ilustrace



Beletristická ilustrace



Beletristická ilustrace (pražské 
figurky v době W. A. Mozarta; Jan 
Berka 1787)



Beletristická ilustrace



Počátky moderní ilustrace
František Kupka (1905), Jan Zrzavý (1924)



Počátky moderní ilustrace
Adolf Kašpar (1903), Martin Velíšek (1995)


